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PER.

" MIRATIMIN E RREGULLORES SE FUNKSIONIOMIT T§,
OMITETIT KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA (KKDM) DHE
TE KESHILLIT TEKNIK TE PERHERSHEM TE DIGAVE (K rvm

Né& mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés dhe té neneve 4 e 13, t& ligiit
ne.8681, daté 2.11.2000, “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe
mird) nbajtjen e digave e dambave”, me propozimin e ministrit t& Rregullimit
té Territorit dhe té Turizmit, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

i. Miratimin e rregullores sé€ funksionimit t& Komitetit Kombatar 18
Dizave t8 Médha (}&_I\_)\I) dhe 1€ Késhillit Teknik t& Férhershém té
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digave e t& dambave, t€ marrin masa pér zbatimin e detyrave, Q8

rrjedhin nga kjo rreguliore.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare™.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI | MINISTRAVE

RREGULLORE N
PER FUNKSIONIMIN E KOMITETIT KOMBETAR TE DIGAVE TE
MEDHA (KKDM) DHE KESHILLIT TEKNIK TE PERHERSHEM TE
DIGAVE (KTPD)

Neni 1

‘Objekti

Kjo rregullore pércakton ményrén e funksionimit t& Komitetit Kombetar &
- Digave té¢ Médha dhe té Késhillit t& Pérhershém te Digave . S

KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA

% . Neni2 = . , ' L e
Komiteti Kombétar i Digave t& Mé&dha ge me poshte do te quhet (KKDM),
eshte organ i Késhillit.té Ministrave dhe vepron sipas percaktimit te ligjit
nr.8681, date 2.11.2000 “Per projektimin, ndertimin, . shfrytezimin dhe
mirembajtjen € digave dhe dambave"dhe akteve nenligjore ne zbatim te
i, _ ST : TS

‘Neni3 -

KKDM ka per mision: Y ;

a.Organizimin dhe ushtrimin e kontrollit shtetéror mbi siguring e
digave/dambave, né& etapat e studim-projektimit, ndértimit, shfrytezimit
dhe mirémbajtjes.

b.Pérfagésimin e Shtetit Shgiptar né Komisionin Ndérkombétar t& Digave
ta Médha (ICOLD) dhe nxitjen e mbéshtetjen e progresit teknik né fushén
e digave/dambave né dobi té zhvillimit ekonomiko-shogéror té véndit.

c.Plotésimin e té gjitha detyrimeve gé vijné nga anétarésia e tij né ICOLD,
sipas statutit t& kétij t& fundit (kuotizacionin vjetor dhe pjesémarrjen ne
aktivitetet g& zhvillon ICOLD pér digat/dambat) et}.




Neni 4
Misionin e tij KKDM e realizon duke kryer kéto detyra:

1.Miraton katalogun e digave/dambave, i cili hartohet nga Keshilli Teknik |
Perhershem i Digave né bashképunim me institucionet ose subjektet qé
administrojné diga dhe damba, gé do té jené objekt i punés sé tyre.

Si kritere themelore pér hartimin e katalogut, jané pasojat ekonomike dhe
shkalla e rrezikshmérisé gé paragesin digat/dambat pér jetén e njerézve.

2.0rganizon dhe drejton punén pér hartimin e akteve nénligjore dhe
akteve té tjera normative, qé rregullojné veprimtaring e subjekteve, té cilét
merren me projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtien e
digave/dambave, né& bashképunim me institucione studimore dhe
organizma té specializuara,

- Kéto dokumenta pérfshijné edhe rregulloretl, udhézuesit, kushtet dhe
normat teknike, garkoret, kriteret pér dhénien e licensave té& studimit,
projektimit, ndértimit e kolaudimit t& digave/dambave etj.

3. Miraton pér-¢do d|ge!dambe : ; ;

-a. Projekt-ideté dhe -projekt-zbatimet e: dlgave/dambave te reja, qé

' parashlkohen té ndértohen si dhe projektet e riparimit apo permlresxmlt

AR (- dlgavefdambave qé jané aktualisht n& shfrytézim.. . .

b. Grupm -0se specialistin e’ propozuar nga admlntstraton i dlges/dambes.
pér drejtimin.e punimeve.

c. Studimin, té cilin duhet té& keté prqektl 1 c¢do dlgefdambe pér valén qé
krijohet né rast prishje t& saj, si dhe planin e alarmit, evakuimit dhe
ndihmés pér popullaten dhe - shpétimin e vierave materuaie qe
ndodhen né luginén poshté d:ges/dambes ' -

~d. Programin e punés dhe masat preventive te hartuar nga prcuektuesnt
té cilat duhen zbatuar gjaté mbushjes sé rezervuarlt me.ujé pér heré te
paré.

~e. Cdo studim té kryer né njé d[ge/dambe qé lidhet me 5|gurrne e saj.

f. Kriteret pér licensimin e specialistéve pér projektimin; ndértimin,
rehabilitimin e kolaudimin e digave/dambave.

4.0Organizon dhe wushtron kontrollin fizik dhe dokumentar mbi
digat/dambat. Kontrolli ushtrohet né etapat e prcuektlmlt ndert[mlt dhe
shfrytézimit té tyre.

a. Kontrollin e projekteve e realizon gjaté shqyrtimit e miratimit té tyre.
b.Kontrollin gjaté punimeve té ndértimit dhe gjaté shfrytézimit té
digave/dambave, e realizon népérmijet Inspektoriatit Teknik t& Digave
(ITD).




5.Ndihmon shfrytézuesit e digés/dambés, népérmjet instituteve dhe
byrove t& specializuara pér pérpunimin, interpretimin e t&€ dhénave té
aparaturave té dégjimit t& vendosura né trupin e saj. Kontrollon zbatmin e
rregullores sé digés/dambés.

6.Kérkon nga shfrytézuesit informacione mbi gjéndjen e digave/dambave
dhe objekteve anekse té tyre.

7.Pezullon pjesérisht ose plotésisht punimet e ndartimit dhe kérkon
rishikimin e projekteve té zbatimit.

8.Kérkon uljen e nivelit t& rezervuarit, sipas rastit deri né boshatisjen e
ploté té tij nga uji, né rrethana té caktuara, kur rrezikohet prishje e digés
dhe pérve¢ démeve ekonomike, mund té shkaktohen viktima né njeréz.

9.Informon Késhillin e Ministrave jo mé pak se njé heré né vit pér
giéndjen dhe siguriné e digave/dambave, qé jané né shfrytézim duke
rekomanduar dhe masat perkatese qé duhen marré, per té garantuar njé
shfryfte:«:lm normal té tyre “

‘10 Paguan rregulllsht nepermjet Mlnistnse se- Rregulhmlt te Territont dhe-'
Turrzrmt kuottzac:lonrn e anetaresrse ne IuOLD : '

.‘11 Bashkepunon me ICOLD ‘”‘ 'per kérkesat me karakter mformatw pér
digat/dambat. né Shgqipéri dhe merr pjes€ né aktivitetet ndérkombetare si
kongrese, mbledhje ekzekutlve seminare, etj,: qé orgamzahen per
: digat/dambat : : -

' 12 Bashkepunon me komitetet analoge t& vendeve té tjera per kémbim-
 pérvojé dhe mformamon: né fushén e dlgave/dambave '

13Administron literaturén teknike qé vien nga !COLD ose organizata té-
ndryshme dhe e ve até né dispozicion té spec:ahsteve gé ushtrojné
aktivitet né fushén e digave dhe dambave.

14.Synon kualifikimin e specialistéve, gé punojné né kété fushé.
veganérisht né shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e digave/dambave.

15.Sensibilizon opinionin pér vlerat e médha dhe pér pasojat gé vijné nga
prishja € njé dige duke i ftuar té gjithé té kontribuojné né ruajtien dhe
mbrojtien e tyre.

Neni 5

1. KKDM mbulcn problemet ge lidhen me funksionimin dhe siguring e
digés/dambés dhe nénobjekteve té saj. Ai mbulon edhe disa probleme gé



lindin nga ndikimi i dig&s né sektoré té tjeré (mjedisi, bujgésia, uji plshem
e komunal, hidroenergjia, trasporti ujor, ekonomia e peshkut jomigrues,
etj), si dhe problemet g& lindin né brigjet e kupén e rezervuarit t& ujit,
prandaj antarét e tij krahas drejtimit kryesor t& formimit té tyre duhet té
kené kulturén e nevojshme pér t& mbuluar edhe problemet e mésipérme.
Né ato raste kur problemet jané shumé specifike teknike, kérkohet edhe
ndihma e specialistéve t& jashtém.

2. Largimi i njé anétari nga KKDM, béhet:

a.me deshirén e vete personit .
b.kur dénohet me vendim té formés sé preré pér kryerien € njé vepre
penale.

c.kur angazhimi i tij nuk justifikon génien anétar i kétij organi.

3.Largimi i njé anétari duhet t& shogérohet me zévéndésimin e tij me njé
person tjetér duke respektuar rregullat e pikés 4 té kétij neni.

4 F’er ¢do anétar t&€ KKDM, perzgjedh;a duhet té béhet nga mé shumé se
njé kandidaturé. -
Pérzgjedhja béhet nga n;e komision i caktuar dhe drejtuar nga vete'
. Titulldri i Ministrisé. perkatese duke shqyrtuar CV e secilit, . : _
- Né pérzgjedhjen e anétaréve t&¢ KKDM, krahas cilésive mdlwduale dhe
formimit profesmnal duhet patur parasysh edhe . ‘mundésia. reale e
Jesemarrjes efektive t& secilit né veprimtariné e KKDM, me géllim ge te
kete nje shperndarje te pranueshme té ngarkeses tek sec;ll

-5Te gjithé anetaret e KKDM- dhe KTPD papsen me nJe dokument té
‘léshuar nga Ministria e Rregullimit. t& Territorit dhe Turizmit, me té cilén
paragiten - prané subjekteve -t&¢ projektimit, ndérimit, shfrytézimit te. '
_d[ga!damba dhe mstltucmneve qé kane né admlnlstnm diga/damba. - .

6.Té gjitha subjektet e prOJektlmlt ndértimit; shfrytézimit té d|ga/dambave
~ dhe institucionet q& kané né administrim dlga/dambat ploteso;ne né kohé
kérkesat qé parashtrojné anetarét e KKDM,KTPD.

Neni 6

1.Puna né KKDM ndértohet mbi bazén e njé programi t€ miratuar né
fundin e vitit paraardhés. Ajo &shté e vazhdueshme dhe konkretizohet né
analizat e mbledhjeve t& KKDM. Sipas rastit rezultatet marrin formén e
vendimit. Programi i punés pérveg detyrave dhe afateve, duhet té keté
edhe anétarin ose personin pérgjegjes. Ky program shérben si baze pér
planet e punés t& Sekretariatit Kombetar te Digave te Medha dhe
Inspektoriatit Teknik te Digave/Dambave.




Neni 7

KKDM zhvillon takime (mbledhje) jo mé& pak sé njé heré né muaj.
Mbledhjet drejtohen nga kryetari dhe né mungesé té tij nga nénkryetari.
Pér probleme me karakter teknik kur miratohen projekte, studime,
udhézues, rregullore teknike, sfj. prané KKDM™® si organ ké&shillimor,
funksionon Késhilli Teknik i Pérhershém i Digave (KTPD).

Vendimet merren me shumicé votash. Né ato rasta kur numri i
piesémarrésve éshté cift dhe votat jané t& barabarta vota e Kryetarit
vlerésohet me dy.

Neni 8

1. Kryesia e KKDM, né kohén e caktuar, mbasi merr edhe mendimin e té& .
gjithé anétareve, miraton shpenzimet pér vitin pasardhés dhe i paraget
ato né strukturén pérkatése té Ministrisé s& Rregullimit t& Territorit dhe -
Turizmit, pér pérfshirjen e tyre né buxhetin e vitit pasardhés..

“2.N& bazé té& legjislacionit né fuqi.té& Republikés sé& Shqipérisé KKDM
pranon donacione té ndryshme si dhe siguron t& ardhura nga shérbimet
Q& aikryen né favor té njé pale tjetér. Kéto mjete financiare si dhe-vlera e - -

'+ shpenzimeve & llogaritur sipas VKM nr.444, dt.5.09.1994 “Per tarifat e

studimit, projektimit, ‘drejtimit‘dhe kolaudimit te veprave' te ndertimit’, .

- derdhen né liogaring e Ministrisé sé Rregullimit t& Territorit dhe Turizmit.
" Neni@

' -‘IlArshi\?ale'-KKDM.pérbé-het nga tf.e‘pj-esé:.' e L S
a) ‘Arshiva dokumentare (korespondenca, vendime, udhézime, rregullore,
et). e g ma S oy Fa o Ty e o
b) Arshiva teknike me dokumeniacionin pérkatés pér t& gjitha
digat/dambat qé plot&sojné kriteret e KKDM. ' ‘ b=

c) Arshiva fondit té librave, revistave dhe buletineve tekniko-shkencore.

2.Administrimi i arshivés béhet nga njé specialist brénda Sekretariatit
Kombétar té Digave t& Médha.
Neni 10
1. KKDM ka vulén pérkatése:
REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA
ALBCOLD




2. Adresa e Komitetit Kombétar té Digave té Médha éshté:

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E RREGULLIMIT TE TERRITORIT DHE TURIZMIT
KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA

Bulevardi "“Déshmorét e Kombit” Tirané, Albania

Tel: 00355 4 2570 26, 0035542570-28

Fax: 00355 42278 79, 003554570-26

KESHILLI TEKNIK | PERHERSHEM | DIGAVE
Neni 11

Késhilli Teknik i Pérhershém i Digave gqe me poshte do te quhet (KTPD),
éshté organ késhillimor i Komitetit Kombétar t& Digave t& Médha (KKDM),

. Q& vepron -sipas percaktimit te ligjit. nr. 8681, date 2.11.2000 “Per -

projektimin, ndertimin, shfrytezimin dhe ‘mire

| | mirembajtien e digave dhe
. -dambave” dhe akteve nénligjore ne zbatim te tij... G o -

SR 5 ) . Neni12
Detyrat kryesore té KTPD jané: — 3 :
1.Harton listén e digave/dambave qé do té jeté objekt i veprimtarisé sé
KKDM, né bashképunim me institucionet g& mbulojné e administrojné .-
- digén/dambén, té cilén ja paraget pér miratin KKDM. ‘ . A

- Si. kritere themelore pér hatimin e listés do:t& shérbejné shkalla ¢
. rrezikshmérisé g& ato paragesin pér té tretét né rast prishje, vierat
- ekonomike té tyre. L ' '

2:0rganizon dhe drejton pérgatitien e dokumentacionit teknik e ligjor qé .
rregullon gjithé progesin e studimit, projektimit, ‘ndértimit, riparimit, -
shfrytézimit e mirémbajties sé& digave/dambave né bashképunim me
institucione tekniko-shkencore dhe organizata té kualifikuara né fushén e
digave/dambave dhe i paraqet per miratim ne KKDM.

Kéto dokumenta perfshijine VKM, udhézime té dikastereve, garkore,
kushte dhe norma teknike pér projektimin dhe ndértimin, udhézues dhe
rregullore t& ndryshme pér shfrytézimin e mirémbaitjen.

3.5€ bashku me projektin shqyrton dhe miraton:

a) Grupin ose personin gé& propozohet nga investitori pér drejtimin e
punimeve. .

b) Studimin mbi karakteristikat e valés qé krijohet né rast se prishet
diga/damba dhe planin e alarmit t& evakuimit dhe mbrojtjes sé popullatés
dhe vierave ekonomike, qé kércénohen nga kjo prishje.




-

-

4. Anetaret e KTPD marrin pjese ne mbledhjet e KKDM. i

5. Anetaret e KTPD ngarkohen nga KKDM per ndjekjen e problemeve te
caktuara duke u konsultuar dhe marre mendimet e specialisteve te
jashtem

8. KTPD organizon punén pér krijimin e arshivés e dokumentave té
ndryshme, si dhe arkivén me dosjet qé pérmbajné dokumentat kryesore
pér ¢do digé prané sekretarisé sé KKDM.




